事 務 連 絡

令 和 ７ 年 ７ 月 2 4 日

別記団体の長 殿

厚生労働省医政局地域医療計画課

令和７年度厚生労働省委託事業「重症患者診療体制整備事業

（ECMO・人工呼吸器管理研修）」の実施について（協力依頼）

平素より、厚生労働行政の推進に格別の御高配を賜り、厚く御礼申し上げま

す。

新型コロナウイルスの感染拡大を契機として、重症患者に対する診療体制に

おいて人材不足が問題視される中で、今般、ECMOや人工呼吸器等の高度な医療

機器を扱う重症者治療に対応できる人材育成を目的とした重症患者診療体制整

備事業（ECMO・人工呼吸器管理研修）を実施することとしましたので、お知ら

せいたします。

研修の詳細につきましては、本事業の受託者である特定非営利活動法人日本

ECMO netより、別添「令和７年度厚生労働省重症患者診療体制整備事業（ECM

O・人工呼吸器管理研修）受講案内」のとおり示されています。また、厚生労

働省ホームページ（※）にも本研修について掲載予定です。

本研修については、都道府県を通じて医療機関等へ周知を行ったところです

が、貴団体におかれましても会員等に対して、周知していただきますようご協

力願います。

（※）厚生労働省ホームページ

令和７年度重症患者診療体制整備事業（ECMO・人工呼吸器管理研修）について

https://www.mhlw.go.jp/stf/0000089060_00002.html

照会先

  厚生労働省医政局地域医療計画課

 新興感染症担当

   電話：03-3595-3205（内線4120）

E-mail：innai-kansen@mhlw.go.jp

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.mhlw.go.jp/stf/0000089060_00002.html
mailto:innai-kansen@mhlw.go.jp
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

（別記）

公益社団法人日本看護協会

公益社団法人日本助産師会

一般社団法人日本医療法人協会

一般社団法人日本病院会

公益社団法人全日本病院協会

公益社団法人日本精神科病院協会

公益社団法人全国自治体病院協議会

日本赤十字社

社会福祉法人恩賜財団済生会

全国厚生農業協同組合連合会

社会福祉法人北海道社会事業協会

独立行政法人国立病院機構本部

独立行政法人地域医療機能推進機構本部

独立行政法人労働者健康安全機構

各国立高度専門医療研究センター

国立研究開発法人国立がん研究センター

国立研究開発法人国立循環器病研究センター

国立研究開発法人国立精神・神経医療研究センター

国立研究開発法人国立成育医療研究センター

国立研究開発法人国立長寿医療研究センター

国立健康危機管理研究機構

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

  ○写

                  事 務 連 絡

         令 和 ７ 年 ７ 月 2 4日

各都道府県衛生主管部（局）御中

厚生労働省医政局地域医療計画課

令和７年度厚生労働省委託事業「重症患者診療体制整備事業

（ECMO・人工呼吸器管理研修）」の実施について（周知依頼）

平素より、厚生労働行政の推進に格別の御高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

新型コロナウイルスの感染拡大を契機として、重症患者に対する診療体制におい

て人材不足が問題視される中で、今般、ECMOや人工呼吸器等の高度な医療機器を扱

う重症者治療に対応できる人材育成を目的とした重症患者診療体制整備事業（ECMO・

人工呼吸器管理研修）を実施することとしました。

研修の詳細につきましては、本事業の受託者である特定非営利活動法人日本 ECMO

netより、別添「令和７年度厚生労働省重症患者診療体制整備事業（ECMO・人工呼吸

器管理研修）受講案内」のとおり示されています。また、厚生労働省ホームページ

（※）にも本研修について掲載予定です。

貴部局におかれましては、各医療機関及び重症患者に対応する業務を実施する関

係機関に対し、積極的に受講いただくよう周知方よろしくお願い申し上げます。

（※）厚生労働省ホームページ

  令和７年度重症患者診療体制整備事業（ECMO・人工呼吸器管理研修）について

https://www.mhlw.go.jp/stf/0000089060_00002.html

照会先

   厚生労働省医政局地域医療計画課

新興感染症担当

住所：東京都千代田区霞が関１－２－２

電話：03-3595-3205（内線4120）

E-mail: innai-kansen@mhlw.go.jp

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.mhlw.go.jp/stf/0000089060_00002.html
mailto:innai-kansen@mhlw.go.jp

令和 7 年 7 月吉日

各位

特定非営利活動法人

日本 ECMO net

令和 7 年度 厚生労働省

重症患者診療体制整備事業（ECMO・人工呼吸器管理研修）

受講案内

謹啓 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、当法人では厚生労働省の委託を受けて「重症患者診療体制整備事業（ECMO・人工呼吸器

管理研修）」を実施することとなりました。

新型コロナウイルスの感染拡大を契機として、重症患者に対する診療体制の不足が明らかにな

り、その原因の一つとして人材不足が挙げられております。

本事業では、ECMO や人工呼吸器等の高度な医療機器を扱う重症者治療に関する研修会を開催す

ることにより、重症者治療に対応できる人材を育成し、重症患者に対する診療体制の整備を推進す

ることを目的としております。

 詳細は下記のとおりですので、ご一読の上、積極的に受講いただきますようよろしくお願い申し

上げます。

謹白

記

セミナーの主な内容等

◯ ECMO・人工呼吸器研修

  ECMO の取扱い等を習得するための研修（以下「ECMO コース」という。）と、人工呼吸器

の取扱い等を習得するための研修（以下「人工呼吸器コース」という。）の２種類で構成され

た 1 日研修となっております。

  両コースともに、受講者自身による事前学習及び講義ごとに確認テスト（当日までに実施）

と ECMO や人工呼吸器を実際に使用したシミュレーション研修を予定しています。

  また、研修受講前、受講後にアンケート調査を実施いたします。

◯ 募集単位

募集単位は医師、看護師、臨床工学技士から構成されるチームとすること。なお、1 チームは

基本的に医師１名、看護師２名、臨床工学技士１名の合計４名としますが、応募状況等を鑑み

てチームの構成員数、職種を変更することでも差し支えございません。（ただし、必ず医師、

看護師は各１名以上含めること。）

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

開催日時・場所

◯ 各開催時間：人工呼吸器コース  8：30～12：15 / ECMO コース 13：00～18：00

開催地域 開催日 開催場所

中部地方（岐阜県） 2025 年 8 月 24 日（日） 大垣市民病院

関東地方（東京都）1

関東地方（東京都）2

2025 年 9 月 14 日（日）

2025 年 9 月 15 日（月・祝）

ゲティンゲ エクスペリエンスセンター東京

ゲティンゲ エクスペリエンスセンター東京

東北地方（宮城県） 2025 年 10 月 19 日（日） 東北大学医学部艮陵会館

中国・四国地方（広島県） 2025 年 11 月 9 日（日） 広島大学

北海道地方（北海道） 2025 年 12 月 7 日（日） 札幌医科大学

九州地方（福岡県） 2026 年 1 月 18 日（日） 福岡大学病院

近畿地方（京都府） 2026 年 2 月 15 日（日） 京都府立医科大学

※ 開催日・開催場所は変更になる場合がございます。変更の際は改めてご案内いたします。

受講申込み方法

申込みフォームより申請

ECMO・人工呼吸器研修 https://www.ecmonet.jp/w73ef/seminar2025

受講にあたる留意事項

・受講中の講義内容に関する記録動画の撮影、動画投稿サイト等への無断転載は禁止いたします。

・SNS での投稿について、主催者としての制限は設けませんが、個人情報の管理に充分ご注意くだ

さい。SNS での投稿によって生じたトラブル及び損害については一切の責任を負いかねます。

・日本 ECMOnet から厚生労働省への事業実施報告のため、シミュレーション研修実施時の様子

を会場スタッフが撮影させていただく場合がございます。予めご了承ください。

・受講料は徴収いたしません。交通費に関しては各自でご負担をお願いいたします。

・申し込み時に収集した個人情報は、受講に関しての連絡及び本事業に係るアンケート調査のみ

に使用いたします。

・受講病院の選定は救命救急センター及び特定機能病院等 ECMO の実施実績のある施設を優先的

に選出させていただきます。

問い合わせ先

特定非営利活動法人日本 ECMOnet 事務局

E-mail：ecmo-seminar2025@ecmonet.jp

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.ecmonet.jp/w73ef/seminar2025

	（事務連絡）令和７年度厚生労働省委託事業「重症患者診療体制整備事業 （ECMO・人工呼吸器管理研修）」
	写し
	（別添）令和 7 年度 厚生労働省  重症患者診療体制整備事業（ECMO・人工呼吸器管理研修）